*Neve nega optatos , virgo Sebethias , amnes ,
Absentique tuas det mibi somnus aquas*

non ipsum Sebethum innuere voluit , sed potius Fontanulam quandam domesticam , ex qua libare solebat , Sebethi filiam , seu Sebethi aquas ex communi subterraneo ductu recipientem , & profundenter . Quod Labullarum Aquae non modo per castella , sed in omnes Nobilium Casas per plumbreas fistulas sufficiantur non est cur hic immoremur ostendere . Revisas Ubertum Foglietta , & Donatum Franchum . Quod vero hasce ductiles aquas Nymphas vocitaverit Sannazarius elucet ex Eleg. 1. lib. 1. ubi historicas cecinit Alphonso I. per Lubullarum Aquaeductum Nymphas , seu aquas comites se praebuisse

*Obsessamque intrat Nymphis comitantibus urbem
Qua per operata vagus labitur antra liquor.*

E contrario nullibi Sebethum appellat sub Nomine Nymphae , imo & Nympharum parentem ubique illaudavit . Nec te detineat vox *amnis* , quam pro qualicumque aquarum mole , etiam minima usurpatam esse nemo inficiaturus est . Juvat hic advertere non semper aquas , quae per subterraneum ductum influunt sub nympharum nomine designatas esse : constat enim ex variis Trajani nummis aquam (sive fuerit *Martia* , ut contendunt An-

gel. Mediobarb. in Trajan. & P. Pedrusius tom. 6. sive illa quae vulgo audiebat *Anio novus*, ut maluit Beger Thesaur. Brandenburg. sive alia, quam ad thermas corripaverat Trajanus, ut ex Nardino colligit P. Petrus Piovene tom. X.) quae per Aquaeductum Romam subibat suisse notatam sub virili forma, cum hac adjecta epigraphe AQVA TRAJANA. Constat igitur aquam. Subter Neapolim illabentem Sebethi portionem esse, & quod ita semper crediderint Neapolitani confirmat epigraphe prope Castrum Capuanum in veteri fonte scalpta:

*Siste viator aquas fontis venerare Philippo
Sebethus regi quas rigat amne parens.*

V. Ex his saltuatim praejectis infero Cl. Braudandum in Lexic. Geographic. verbo *Sebethus* recte illevisse: *vicatim per Neapolim delabitur civibus usum praestans: sed ejus pars prope muros urbis labitur, & paullo infra pontem Magdalena in sinum Neopolit. se exonerat: unde etiam dicitur il Fiume della Maddalena, ut mibi narrarunt dum partes illas illustrarem: Qui Geographorum accuratissimus (si exoticum Scriptorem contra nostrates tutari licet) immerito vexatur ab Ant. Sanfelicio Juniori Adnot. 173. qui hunc in modum deliravit: quid autem dicemus de Braudan, qui L. G. verbo *Sebethus* ait: Vicatim cet. id quam falsum sit norunt omnes. Nam omnes Neapitanorum labentes aquae in Labulla, uti dicitur, excipiuntur, ut ibi caput earum credas, quas tamen ex altiori capite, e subterraneis nempe Vesuvii caueis emanare licet conjicere: quae cum per cuniculos ad duo millia passuum lapsae sunt, ita dividuntur, ut altera pars ad laevam meridiem versus, per paludes ad sanctae M. pontem fluat, & inde A DIVISIONIS LOCO sibi nomen adquirit: altera vero pars, recta per aquas regias sive Doliolum magnifico arcuum structu, qui est ingressu Capuanae Portae, proximus S. Catbarinae, Formellae dictus, non sine maximo civium commodo, cet. Sanfelicium sectatus est Carolus Pecchia, vir politiorum literarum cultu clarissimus, ac in thusca praeleritatem poesi nulli secundus, in Adnotatis ad Eclog. in morte Lycabae (h.e. Josephi Brunassi): verum ipsem et remelius pensata in nostram pedibus ivit sententiam,*

qua

qua in re laudati viri , quem honoris caussa nornino , docilitatem & veriloquium longe demiratus sum . San-felicius autem , qui Cluerii libros expilavit , cuiusque mos est aliena tamque sua in medium proferre , Capaci sententiam & verba expressit . Hic enim lib. 2. cap. 7. inquit : *Labulla tota aqua est dum per hoc caput ad mare per urbem influit . Sebethus A DIVISIONIS LOCO ad D. Magdalena pontem . Formeliae a Capuanae ingressu per totam urbem labens , sed uno nomine Labulla appellatur :* & pag. 435. repetit : *Labulla , labrumque locus est in quo labens Neapolitanorum aqua excipitur , ut ibi caput earum dicas . . . itaque Labulla genus est , Sebethus autem & Formeltae species . Quod quam falsum sit evicit P. Troyli tom. 4. & nos ad ravim usque recantavimus . Braudandi sententiam unanimiter confirmarunt Abraham Ortellius , qui ad aliud vergens extremum toram Sebethi aquam subter Neapolim discurrere arbitratus est . Celanus (Giornat. X. p. 19.) e coverto si porta alla Bolla , ed ivi spartendosi con una parte dell' acque sue va a dissetare i Cittadini , e a dar loro piacere con ischerzare ne' fonti , con l' altra a dar vita nell'estate alle verdure , ed a fatigare con dodici mulini , perchè verdure , e pane non mancassero a' Paesani . Ambrosius Leo cap. 1. Vesuvius item undique aridus siccusque est : exceptis paucis (ut quidam opinantur) laticibus , qui sub extremis radicibus laevi cornu funduntur versus agrum Neap. quorum pars per subterraneum Aquaeductum puteis passim super eo factis distincta & excepta coactaque prope Pausylipi montis radices , Neapolim usque deducitur , ac vicatim diffunditur per urbem , idque per altos ad id factos cuniculos . Quamobrem fontes & puteos passim in urbe gignit : cui flumini nomen est Sebethus . Pars vero altera soluta rivulum detectum quandam producit : qui loco inferiore , quam Sebethi Aquaeductus est , defluit ; verumtamen tamquam illius Aquaeductus curriculi socia procedens (ab hoc enim ille parum abest) trecentisque passibus citra Neapolim mare tranquille fluent ingreditur . Cl. Facciolatus , qui (Sebethus) vicatim per Neapolim delabitur , sed ejus pars prope muros urbis excurrit . Nil diversa scriptitarunt ceteri Lexicographi , in eo potius castigandi , quod , vel solam aquam , quae Neapolim*

lim subter fluit , Sebethi nomine decorent , vel quod totam Sebethi aquam Neapolim subterfluere rati sint .

VI. Hinc castigandus est Donatus Franchus , vir sane musis amicissimus , qui perquam inficete Sebethi & Labullae amores effinxit

Cantabat vacuus curis Seberbus ad amnem

Si vacuum sineret perfidiosus amor.

Ip/a veni ad salices , O opacae umbracula vitis,

Ip/a veni ad nostras culta Labulla modos .

Culta Labulla veni , sunt hic tibi ferta parata

Nexa simul calathis , juncta simul violis

Monstrosa sane fabula haec est , etiamsi poetice spectetur , & nullam veri imaginem praefefert : enimvero aut Labulla genus est & mater omnium aquarum , Sebethus autem , & Formellae Species , aut non distinguitur ab ipsomet Sebetho , ut probavi , cuius aquae in Labulla colliguntur . Qualicumque modo consideretur neutiquam inter illam & Sebethum perfidiosus ille amor concipi potest : nisi fingere velimus Sebethum aut incestum , aut stolidissimum esse , cum vel matrem , vel semetipsum deperierit . Alibi Donatus confundere videtur Labullam cum Formellis

*Sed quo me rapis heu raucum purissima Nymphæ ,
Nympha Labulla urbem fonte perenne rigans ?*

Illabens semper vicatim moenia circum ,

Perque domos largo flumine , perque vias .

Atria aquis , domus omnis aquis , urbs omnis abundat

Nilis O centum fontibus unda venit .

Praebet ubique libens sitienti pocula lymphæ

Splendidior vitro , dulcior ambrosia

Rectius finxisset amores inter Sebethum & Formellas , sed & haec neque congruunt . Hinc Pontani fabulandi genus adprobant faniores poetæ , qui ex matre Labulla Nymphas natas esse cecinit .

*Est inter natas fecundæ prima Labullæ
Nomine Formellis cet.*

Fungi quoque possent amores inter aquam , quam vulgo dicunt , *l'acqua di Carmignano* , & Sebethum , quasi illa

illa Neapolitani fluminis amore fruitura e longinquis fluxerit regionibus, montes superaverit, paludarum immensitatem, ac varia pontium fulcimenta tranaverit, ac tandem laeta Sebethi ripas adventarit, cet. Et haec in Pöetarum gratiam. Cum igitur, ut ad rem nostram redeamus, Labullarum aquae Sebethi filiae sint, sequitur ante structuram aquaeductus Sebethum vel per paludem, vel per Neapolm plena aquarum copia fluitasse. Merito ergo Vibius Sequester Sebethum inter Campaniae flumina adnumeravit.

VII. Hisce omnibus se interponit Sebethicae gloriae vituperator Martorellius, contradicit, refragatur, & parum habens quod infortunati Sebethi ~~deorum~~ conculca- verit, quod ei dicata templa diruerit, exauguraverit & altaria, quod ei literata marmora surripuerit, quod ejus famam obnubilarit, velut insano livore percitus ipsum ~~totum~~ (*Fluvii*) liberale nomen ei abripere conatur, atque ita Sebethum, olim Neapolitanorum delicium, aeterna notatum infamia, incredibili pudore suffusum, atque omni re immiserieorditer expoliatum exterorum ludibrii exponit. Hoc pacto argumentatur de R. Thec. Cal. tom. 2. pag. 680. Si vero Sebethi meminerint, ut notum est, Virg. Aen. 7. 734. *Columella lib. 10. 260. demum Statius noster 1. Silv. carm. 2. 263. advertere est hos vates de rivo sive rauoxi loqui, non vero de fluvio ac ~~totum~~. Nam primo sermo est de Nympha Sebethide, quas Nymphas vel sat parva flumina, vel fontes coluis- se finixerunt. Columellae adeo exiguis est ut ejus aquam rori comparet vocetque Parthenopen Sebethide *Lympha roscidam*; & Papinius optat, ut hic pauperrimus aquis crescat, & aliquando intumeat, pulcra tumeat Sebethos alumna. Eadem repetit pag. 224. (Napoli abitat. ec.) Ed ora intendiamo, perchè il nostro Stazio nel vivace Epitalamio, che fra due dì compose per le nozze di Stel- la, e della vaga e saggia Violanilla ec. desidera che il nostro Sebeto pulcra tumeat ec. non per altro se non per chè tanto è dir Sebethus, che fiume quieto, e che va nel mare con pochissime acque, e bisognava in giorno sì lieto l'accrescesse. Mi piace inoltre, che Columella ec. ci dica essere sì tenui le sue acque, che a guisa di gentil rugiada innaffiavano la nostra città, parthenopen cet.*

Sed ad singula licet longa responso, tamen facillima,
& ut res ordine digeram.

VIII. Ex Virgilio nil erui potest: najades enim non
solum parva, sed vasta quaeque flumina incoluisse ju-
xta poetas non est inficiandum: unde ipsemet Poeta
Nymphae fluviorum parentes esse cecinit Aen. 8.

*Nymphae, Laurentes Nymphae, genus amnibus unde est,
Tuque, o Tybri, tuo genitor cum flumine sancto,
Accipite Aenean.*

Ad haec recte satis Donatus: *Videamus cur primo
Nymphas induxerit, & secundo loco nominaverit Tybrim,*
quem primo debuit venerari, bunc sciendum est partem
secutum laudatricae materiae, in qua retinendum est, ut
parentes ejus praeferantur, qui forte laudandus est, cum
igitur ipse ista dixisset genus amnibus unde est, non fuit
ejus injuria qui secundo loco est positus cet. Nymphas
in Peneo vicitasse constat ex Georg. 4. in Acheloo
metamorph. 6. Hinc nuperrimi vates Nymphas & fon-
tes, & fluvios coluisse fabulati sunt, qua in re nitidissimus
adest Sannazarii locus, quem oblectationis causa
isthuc affero. De Partu Virg. ubi Jordanensium Nym-
phularum ordinem, venustatem, habitum, & officia la-
te describit, Maronem, ut suus est mos, ad unguem
imitatus

*Jordanes quem juxta bilari famulantia vultu
Agmina densantur natae, pulcherrima Glauce
Dotoque, Protoque, Galenaque, Lamprotöeque
Nudae humero nudis distincta ueste capillis
Callirbœ, Byroque, Pherusaque, Dynameneque,
Aspbaltisque assueta leves fluitare per undas:
Ipsaque odoratis perfusa liquoribus Antis,
Antis, qua non ulla novos miscere colores
Doctior, aut pittis caput exornare coronis.
Mox Hyale, atque Tküs, & vultu nitidissima Crene,
Gongysteque, Rhœque, & candida Limnoria,
Et Dryope, & viridis Botane resoluta capillos,
Ore omnes formosae, albis in uestibus omnes,
Omnes puniceis evinctæ crura coburnnis.*

Ergo perperam contendit Martorellius Sebethum ex eo
fon-

fonticulum fuisse videri, quod inibi Nymphas aluerit. Pro re nata connoto hocce argumentum, quod non semel obrudit Martorellius, nimis elumbre & ficalneum esse. Hinc Martorellius pag. 125. (*Napoli abitat. ec.*) imperitis suetum fucum facit, dum tuetur insulam solidis, seu *Trinaciam* non esse *Siciliam* ex eo quod inibi fuerint Nymphae, eum audiamus. In oltre in essa vi finge (*Omero*) due belle *Ninfe*, che da pastorelle atten-devano a custodire la greggia del sole v. 131.

.... Θεαὶ δὲ ἐπιτομίεις τοῖσιν,
Νύμφαι ἔργλόναρμοι Φαέθυσά τε, Λαμπτεῖν τε,
.... Deae vero pastores sunt,
Nymphae comas-pulchrae Phætusa, & Lampetie.

E quasi lo stesso, ma con nuova eloquenza ridice nel v. 318. indi nel v. 373. introduce questa Lampezia, che si spinge veloce ad avvisare Apollo del gran torto sofferto da quegli stranieri per la strage, e ruina de' suoi armamenti. Or se trovansi Ninfe in Trinacia, dee essere una picciola isola, sì perchè non si può intendere, che tali donne abitassero nella gran Sicilia, senza determinare in qual parte d' essa; sì perchè è uso Omero di fingerle in siolette; così ci fa rinvenire Calipso in Ogigia, Circe in Ponza, le Sirene in Capri ec. Haec & similia contra Interpretes, Pöetas, & Geographos omnes molitus est Martorellius, cui refragari licet, cum omnibus ipse refragatus sit. Primo inter Nymphas & locorum angustiam & sterilitatem nulla adest analogia & relatio: hinc in ipsa Sicilia varias finxere Nymphas latini, ut metamorphos. V.